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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o krizovém řízení nouzového zabezpečování dodávek

pitné vody pro obyvatele města Hranice za mimořádných situací. Na základě analýzy sou-

časného stavu hodnotí systém dodávek pitné vody. Detailním rozborem problémových ob-

lastí hledá cesty ke zlepšení systému dodávek vody. Upozorňuje na nutnost vybudování

zásadních protipovodňových opatření a navrhuje provozovateli vodovodu využití metod

pro hodnocení rizik.
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ABSTRACT

This bachalor’s thesis deals with crisis management of emergency delivering drinking wa-

ter supplies for people of the town Hranice during exceptional situations. It judges the sys-

tem delivering drinking water by analyses of current state. It looks for ways to improving

the system of water supplies by detailed description of problematic sections. It advices on

importance building basic flood controls and it suggests to the operator using methods for

risks rating.
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ÚVOD

Voda jako jeden ze základních faktorů lidského přežití hraje nezastupitelnou roli ve fungo-

vání a rozvoji celé společnosti. Člověk jako lidská bytost nepřežije bez vody déle jak tři

dny, denně vypije přibližně 2 až 2,5 litru vody. Spotřeba jednoho člena domácnosti u nás

přesahuje sto litrů za den. Z této denní spotřeby převážnou část tvoří voda používána pro

hygienické potřeby. Lidé vnímají vodu jako samozřejmost a často proto s pitnou vodou

zachází nešetrně. Jestliže nastane situace, kdy jsou dodávky vody náhle přerušeny, uvědo-

mují si její nepostradatelnost.

V podmínkách České republiky se nachází dostatek zdrojů sladkovodní vody, ale jejich

zásoby nejsou nevyčerpatelné. S vodou je proto nutné nakládat zodpovědně a zdroje pitné

vody důsledně chránit. Tyto zdroje jsou ohroženy různými druhy nebezpečných vlivů, kdy

například povodně představují jeden z nich. V roce 1997 zasáhly významnou část České

republiky povodně, se zničujícími dopady, které si vyžádaly i ztráty na lidských životech.

Nepřipravenost na situaci takového rozsahu způsobila stav, kdy velká část infrastruktury

byla dlouhodobě nefunkční a články krizového řízení musely obtížně hledat cestu

k nápravě. Jednou z těžce postižených obcí bylo také město Hranice. Zatopena byla celá

polovina města a část obyvatelstva se náhle ocitla bez dodávek elektrického energie i vody.

Povodní byly zasaženy téměř všechny místní zdroje pitné vody.

Za tohoto stavu se ukázal význam krizového řízení obecně a nouzového zásobování pitnou

vodou zvlášť. V reakci na tuto situaci se výrazně urychlil proces schválení zákonů krizové

legislativy, které do té doby tak citelně postrádaly orgány krizového řízení.

Výstavba přivaděčů vody a záložních zdrojů, by měla zmírnit následky podobného nebez-

pečí. Do krizových plánů byly zahrnuty povodňové plány obcí i jednotlivých provozovatelů

vodovodů. Důležitou součást krizové dokumentace představují plány krizové připravenosti

včetně plánů pro nouzové zásobování pitnou vodou za krizových situací.

Samotná protipovodňová opatření ale zůstala často opomenuta nebo k nim i přes jejich

naplánování nedošlo a to především díky jejich finanční nákladnosti. To se také projevilo

v roce 1998 kdy se situace, i když v menším rozsahu opakovala. Tentokráte ale již

s pohotovější reakcí orgánů krizového řízení. Hrozbu pro systémy zásobování obyvatelstva

vodou ale nepředstavují pouze povodně, jsou zde také jiná ohrožení jako například konta-

minace vody, poruchy na vodovodech a podcenit nelze ani hrozbu teroristických útoků.
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Toto vše musí být bráno v úvahu při plánování a realizaci opatření v oblasti zabezpečování

obyvatelstva pitnou vodou.

Cílem této práce je v současném systému zabezpečení obyvatel obce Hranice pitnou vodou

nalézt nedostatky a slabá místa s následným návrhem způsobu jejich eliminace a doporuče-

ním k přijmutí opatření, která povedou k celkovému zlepšení systému dodávek pitné vody.

Pro dosažení cíle práce využiji metody analýzy tj. rozkladu celkového problému na dílčí

části a hledání samostatných řešení pro dílčí problémy a prostřednictvím metody syntézy

sloučení jednotlivých částí problému v celek, jako základu pro návrh přijímaných opatření.

Práci dále člením na teoretickou část, která se sestává z dvou hlavních kapitol, první z nich

se věnuje krizovému řízení a druhá nouzovému zásobování pitnou vodou. Praktická část se

sestává taktéž z dvou hlavních kapitol, přičemž v první popisuji současný stav a v druhé

kapitole tento stav analyzuji a navrhuji příslušná opatření.

Při zpracování práce jsem vycházel ze současné dostupné literatury zaměřené na krizové

řízení ve veřejné správě. Tato literatura obsahuje řešenou problematiku a vytváří základní

oporu především v první kapitole teoretické části práce. Dále jsem vycházel zejména

z platné krizové legislativy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Základní pojmy vztažné ke krizovému řízení jsou obsaženy v příloze P VI.

1.1 Bezpečnostní politika České republiky

Bezpečnostní politika vychází z Bezpečnostní strategie ČR [2], která byla schválena

v roce 1999 a následně novelizována roku 2001-2003, v souvislosti s členstvím ČR

v NATO. Bezpečnostní strategie definuje bezpečnostní zájmy a strategii jejich prosazová-

ní. Základním cílem Bezpečnostní strategie je dosáhnout stavu bezpečnosti. Výkon bez-

pečnostní politiky probíhá prostřednictvím politiky: zahraniční, obranné, hospodářské,

vnitřní bezpečnosti a veřejné informovanosti. Bezpečnostní zájmy ČR jsou podle význam-

nosti členěny na zájmy: životní, strategické a další významné.

Výkonný prvek bezpečnostní politiky představuje bezpečnostní systém ČR, který je tvořen

zákonodárnými i výkonnými orgány a ostatními fyzickými a právnickými osobami [30].

Úkolem bezpečnostního systému je zajistit žádoucí bezpečnostní situaci tj. růst úrovně

bezpečnosti a udržitelný rozvoj s ohledem na chráněné zájmy [29].

� Základní prvky bezpečnostního systému tvoří:

Prezident, parlament, vláda.

Bezpečnostní rada státu a její pracovní orgány (dále jen BRS).

Ústřední správní úřady.

Krajské a obecní úřady a jejich výkonné orgány krizového řízení.

Právnické a fyzické osoby.

� Bezpečnost dále zajišťují

Ozbrojené síly.

Ozbrojené bezpečnostní sbory.

Zpravodajské služby.

Záchranné služby.

Havarijní služby.
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Důležitou úlohu v zajišťování bezpečnosti sehrává BRS, jež představuje pracovní orgán

vlády pro řešení krizových situaci, součástí BRS jsou její podvýbory pro obranné plánová-

ní, civilní a nouzové plánování, zpravodajskou činnost a koordinaci zahraniční politiky.

Na úrovni obcí a krajů jsou krizové situace řešeny prostřednictvím bezpečnostních rad obcí

a krizových štábů obcí [2].

Bezpečnostní systém slouží k zajišťování bezpečnosti v ČR. Jeho konkrétním výkonným

článkem je ochrana obyvatelstva nebo také civilní ochrana, které se dále věnuji v následují-

cí kapitole.

1.1.1 Ochrana obyvatelstva

Bývalá civilní obrana - dnešní ochrana obyvatelstva - a její přostředky, sloužily zejména

pro ochranu obyvatel v případě války s případným využitím zbraní hromadného ničení.

Hrozba ozbrojeného konfliktu s koncem tkz. Studené války významně klesla, avšak jiné

hrozby přetrvávají nebo se staly více aktuálními, jako například, terorismus, havárie, epi-

demie nebo živelní pohromy.

Ochranou obyvatelstva se v současné právní úpravě rozumí zajištění úkonů varování, ukry-

tí, evakuace a nouzové přežití, které zahrnuje rovněž nouzové zásobování pitnou vodou

(dále jen NZPV). Důležitým prvkem v zajišťování ochrany je zabezpečit veřejnou infor-

movanost a kultivovat stále podvědomí hrozby mimořádných událostí.

Povinnosti v souvislosti se zajišťováním ochrany obyvatelstva připadají na obce, ty také

plní úkoly stanovené krizovými plány, přičemž výkonným prvkem jsou složky Integrova-

ného záchranného systému (dále jen IZS) nebo zařízení civilní ochrany. Koordinaci a za-

bezpečení záchranných a likvidačních prací jsou v kompetenci územně příslušného Hasič-


[…]


Možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme z bezpečnost-

ního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené z konkrétní hrozby.

Míru rizika, tedy pravděpodobnosti škodlivých následků vyplývajících z hrozby a ze zrani-

telnosti zájmu, je možno posoudit na základě tzv. analýzy rizik, která vychází i z posouze-

ní naší připravenosti hrozbám čelit [2].

� Hrozba

Jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy ČR. Hrozba může být

přírodním, tedy na lidské činnosti přímo nezávislým jevem, nebo může být aktérem nada-

ným vůli a úmyslem, jedincem, skupinou, organizací, státem. Bezpečnostní strategie zo-

hledňuje hrozby plynoucí z úmyslného jednání, které může poškodit zájmy a hodnoty ČR

[2].

� Krizové řízení

Krizové řízení je souhrn činností věcně příslušných orgánů zaměřených na analýzu a vy-

hodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu prováděných

opatření v souvislosti s řešením krizové situace [55].

� Mimořádná událost

Událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku Ńivelní pohromy, havárie,

nezákonnou činností, ohroŃením kritické infrastruktury, náka-zami, ohroŃením vnitřní

bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem orgány a složkami

bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisů [25].
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� Krizová situace

Mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav nebo stav

ohrožení státu (dále jen "krizové stavy") [55].

� Záchranné práce

Činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou

událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a

vedoucí k přerušení jejich příčin [54].

� Likvidační práce

Likvidačními prácemi se rozumí činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí [54].

Základní pojmy v zásobování pitnou vodou

Vymezení základních pojmů v ZPV vychází z české a evropské legislativy, technických

norem a odborné literatury.

� Zásobování vodou (dále jen ZV) je souhrn činností, jejichž účelem je zabezpečit po-

třebné množství vody požadované jakosti pro potřeby uživatelů [20].

� Náhradní zásobování pitnou vodou je způsob řešení ZPV v případě omezení nebo pře-

rušení dodávky vody z důvodu živelní pohromy, při havárii vodovodu nebo vodovodní

přípojky, při možném ohrožení zdraví lidí nebo majetku a dále při provádění plánova-

ných oprav, udržovacích a revizních prací. NZV je povinen zajistit provozovatel vodo-

vodu. Jakost vody dodávané při NZV musí splňovat požadavky kladené na vodu pitnou

[53].

� Nouzové zásobování vodou je způsob řešení ZV v krizových situacích, jehož účelem

je zabezpečení nezbytného množství vody požadované jakosti v případech, kdy

stávající systém ZV je zcela nebo částečně nefunkční. NZV je časově omezeno

na dobu nezbytně nutnou [20].

� Systém nouzového zásobování vodou je souhrn orgánů a materiálních a technic-

kých prostředků organizací zajišťujících ZV a Služby NZPV, prostředků uložených

v zásobách státních hmotných rezerv a prostředků dalších organizací uvedených v
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krizovém plánu příslušného správního úřadu a soubor přijatých organizačních

opatření pro sladění jejich činnosti při ZPV v krizové situaci, kdy běžný systém

zásobování je částečně nebo zcela nefunkční [20].

� Havárie, havarijní porucha je náhlá a úplná porucha, která může ohrozit další provoz

díla nebo jeho významné části, a tím i zajištění jeho účelu [53].

� Veřejné ZPV je ZV z veřejného vodovodu, veřejné studny označené jako zdroj

pitné vody, nebo soukromé studny využívané k takové komerční činnosti, kde je vy-

žadováno užití pitné vody [20].

� Individuálním ZPV je ZV z jednoho zdroje, např. domovní studny, s denní pro-

dukcí menší než 10 m3 vody nebo zdroje zásobujícího maximálně 50 osob, po-

kud tato voda není užívána k takové komerční činnosti, kde je vyžadováno užití

pitné vody nebo jako studna veřejná [20].

� Veřejný vodovod je vodovod určený pro veřejnou potřebu, zřízený a provozovaný ve

veřejném zájmu [53].

� Vodovod, systém ZPV je provozně samostatný soubor staveb a zařízení zahrnujících

vodovodní řády a vodárenské objekty, jimiž jsou zejména stavby pro jímání a odběr

povrchové nebo podzemní vody, její úpravu a shromažďování [53].

� Pitná vodou je veškerá voda v původním stavu nebo po úpravě, která je určená k pití,

vaření, přípravě jídel a nápojů, voda používaná v potravinářství, voda, která je určena

k péči o tělo, k čistění předmětů, které svým určením přicházejí do styku s potravinami

nebo lidským tělem, a k dalším účelům lidské spotřeby, a to bez ohledu na její původ,

skupenství a způsob jejího dodání [53].

� Surová voda je voda odebraná z vodního zdroje pro účely úpravy na vodu pitnou [46].

� Vodní zdroj je vodní útvar povrchové nebo podzemní vody, kterou lze použít

pro uspokojení potřeb člověka [20].

� Ochraňovatelé prostředků pohotovostních zásob pro potřebu NZPV v krizových situa-

cích jsou právnické osoby, jejichž předmětem činnosti je zásobování pitnou vodou a

které mají se Správou státních hmotných rezerv uzavřenu smlouvu o skladování a

údržbě pohotovostních zásob [20].