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Téma bakalářské práce: Nouzové zásobování obyvatelstva obce Hranice pitnou vodou.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

bakalářská práce studenta Matyáše Kadlece je věnována stále aktuální problematice krizového
řízení a ochrany obyvatelstva. Jak po obsahové, tak i po formální stránce plně odpovídá
požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto typu. Autor vycházel ze studia a znalosti
vztažné literatury a pramenů, pracoval s v podstatě s veškerým dostupným pramenným
materiálem, dokázal vyvozovat transparentní závěry a doporučení. Plně funkční je rozsáhlá
přílohová část. Drobné stylistické a formální nedostatky celkovou velmi dobrou úroveň práce
nesnižují.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- prosím pojednejte o stávající situaci v realizaci protipovodňových opatření, které považujete
ve vztahu k závěrům své práce za velmi důležité.
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